

3年間の経年比較表
(平成 28年度～平成 30年度)

1. 資金収支計算書 経年比較

(単位:円)

収入の部 科目	平成 28年度決算	平成 29年度決算	平成 30年度決算
学生生徒等納付金収入	739,030,000	745,560,000	736,555,000
手数料収入	9,754,660	9,536,160	7,531,640
寄付金収入	4,630,767	6,174,352	4,065,255
補助金収入	88,206,406	92,039,563	89,542,551
国庫補助金収入	88,133,000	92,001,000	89,506,000
地方公共団体補助金収入	73,406	38,563	36,551
付随事業・収益事業収入	13,365,000	13,769,500	12,729,100
受取利息・配当金収入	7,072,390	5,240,759	11,975,484
雑収入	3,029,606	4,456,164	4,892,493
前受金収入	61,600,000	54,300,000	57,700,000
その他の収入	208,789,416	191,900,187	208,404,127
内部取引	21,650,253	8,171,305	3,534,662
資金収入調整勘定	△ 60,583,072	△ 76,240,466	△ 57,637,363
前年度繰越支払資金	605,552,730	607,838,664	503,685,132
収入の部合計	1,702,098,156	1,662,746,188	1,582,978,081
支出の部			
人件費支出	567,240,411	488,695,321	525,762,134
教育研究経費支出	176,793,757	181,371,346	167,108,168
管理経費支出	32,905,546	31,622,484	38,274,522
施設関係支出	248,400	1,501,200	4,685,040
設備関係支出	24,677,896	8,709,989	41,705,022
資産運用支出	150,000,000	186,612,369	70,817,103
その他の支出	207,190,011	262,671,993	204,582,018
内部取引	14,890,384	15,240,820	351,515,890
資金支出調整勘定	△ 79,686,913	△ 17,364,466	△ 50,704,426
翌年度繰越支払資金	607,838,664	503,685,132	229,232,610
支出の部合計	1,702,098,156	1,662,746,188	1,582,978,081

2. 事業活動収支計算書 経年比較

(単位:円)

科 目		平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	739,030,000	745,560,000	736,555,000
		手数料	9,754,660	9,536,160	7,531,640
		寄付金	4,977,239	7,106,284	4,325,247
		経常費等補助金	88,206,406	92,039,563	89,542,551
		国庫補助金	88,133,000	92,001,000	89,506,000
		地方公共団体補助金	73,406	38,563	36,551
		付随事業収入	13,365,000	13,769,500	12,729,100
		雑収入	3,029,606	4,456,164	4,892,493
		内部取引	21,650,253	8,171,305	1,631,362
		教育活動収入計	880,013,164	880,638,976	857,207,393
	事業活動支出の部	人件費	560,274,262	512,624,690	532,101,237
		教育研究経費	270,484,312	276,315,520	261,730,359
		管理経費	34,280,770	33,837,011	40,996,218
		徴収不能額等	600,000	200,000	0
		内部取引	14,890,384	15,240,820	11,440,730
	教育活動支出計	880,529,728	838,218,041	846,268,544	
教育活動収支差額	△ 516,564	42,420,935	10,938,849		
科 目		平成28年度決算	平成29年度決算	平成30年度決算	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	7,072,390	5,240,759	11,975,484
		教育活動外収入計	7,072,390	5,240,759	11,975,484
	教育活動外収支差額	7,072,390	5,240,759	11,975,484	
経常収支差額		6,555,826	47,661,694	22,914,333	
特別収支	事業活動収入の部	その他の特別収入	697,562	2,608,932	465,702
		特別収入計	697,562	2,608,932	465,702
	事業活動支出の部	資産処分差額	98,386	391,064	65,739
		その他の特別支出	838,374	0	0
	特別支出計	936,760	391,064	65,739	
特別収支差額	△ 239,198	2,217,868	399,963		
基本金組入前当年度収支差額		6,316,628	49,879,562	23,314,296	
基本金組入額合計		△ 73,149,310	△ 51,572,776	△ 83,451,966	
当年度収支差額		△ 66,832,682	△ 1,693,214	△ 60,137,670	
前年度繰越収支差額		651,969,587	585,136,905	583,443,691	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		585,136,905	583,443,691	523,306,021	

(参考)

事業活動収入計	887,783,116	888,488,667	869,648,579
事業活動支出計	881,466,488	838,609,105	846,334,283

3. 貸借対照表 経年比較

(単位:円)

資産の部 科目	平成 28年度決算	平成 29年度決算	平成 30年度決算
固定資産	7,252,368,778	7,355,059,435	7,375,582,668
流動資産	616,145,268	521,201,342	236,667,732
資産の部合計	7,868,514,046	7,876,260,777	7,612,250,400
負債の部			
固定負債	324,358,142	348,287,511	354,626,614
流動負債	173,215,080	107,152,880	151,660,964
負債の部合計	497,573,222	455,440,391	506,287,578
純資産の部			
基本金	6,785,803,919	6,837,376,695	6,920,828,661
繰越収支差額	585,136,905	583,443,691	523,306,021
純資産の部合計	7,370,940,824	7,420,820,386	7,444,134,682
内部取引(資産勘定)	0	0	△ 340,075,160
内部取引(負債勘定)	0	0	1,903,300
負債及び純資産の部合計	7,868,514,046	7,876,260,777	7,612,250,400